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VAKARU FRONTE.

faune mirė didis Liee| 
tuvos demokratijos 
šulas ir liaudies

Ginėjas

'‘Admiral Graf Spee”
Jau Júros Dilinę

Lapkričio 11. d. Kaune po 
n pi kepenų ligos ir sunkios 

uncijos mirė visai Lietu- 
i žinomas adv. Mykolas 
iieričius, buvęs trijų mi

lt nrų kabinetų pirmininkas,
tingumo ir užsienių reika- 
mmistras, nuolatinis Lie-

j. roi Valstiečių Liaudininkų 
a (uogas pirmininkas, aktin- 
a s politinis veikėjas, didelis 

■iokratas, Lietuvos laisvės 
! jos liaudies reikalų ginė- 

i. J visuomeninį darbą M.
i dtvičius įsitraukė būdamas

i išgirdo visa Lietuvos 
I ir

į i studentu. Odesoje tada 
. ilgė lietuvių draugiją „Rū- 
I. kuri žadino patrijotinius 
Lmųs po Rusiją išsklaidy- 
iiiuje lietuvių seime, Kur 
,w sumanymais ir iškalbin
gu atkreipia į save visų 
inesj. 1909 m. ir Vilniuje 
leijia „Rūtą“. ■ M. Šleževi- 
ii daug rašė, o protarpiais 
redagavo „Lietuvos Ūki

šką“ ir „Lietuvos Žinias“, 
rinkta» į Dūmą (carinės Ru 
jos seimas!) buvo lietuvių 
irbiečių frakcijos sekreta
is. D. Karo metu daug pa- 
tjo lietuviams dirbdamas 
«traliniam Komitete nuo 
iro nukentėjusiems šelpti. 
317 m. Petrapily Lietuvių 
liine vadovauja kairiųjų vei 
tėjų grupei, kuri pasisakė 
ii nspriklausomos Lietuvos 
’ilitybė» kūrimą. 1918 m. 
grįžęs į Vilnių randa Lietu- 
%) reikalus didžiausiam 
arojuj. Po kelių dienų 
ii išdaro ministrų kabinetą, 
i kurį įeina visų srovių auto 
Mugi atstovai. Šis kabinę 
U padėjo Liatuvai rimtus 
irguizavimosi pagrindus. M. 
sliževičius su krašto apsau

gos min. M. Velykiųjj išleido 
pirmą atsišaukimą kviečiantį 
vyrus stoti savanoriais į Lie 
tuvos kariuomenę. „Vyrai, 
Tėvynė pavojuje!“ — šaukė 
M. Šleževičius. Jo šauksmą 

liaudis
susirinko savanorių pulkai 

1926 m. M. Šleževičius vėl at 
sistojo Lietuvos vyriausybės 
priešaky. Tada, po J. Pilsuds 
kio perversmo Lenkijoj, Lie 
tuvai grėsė pavojus būti len 
kų užpultai. M. Šleževičius 
vyksta j Maskvą ir sudaro 
draugingumo sutartį su SSSR 
kuria pasiremiant Sovietų 
Rusijos vyriausybė, po Lenki 
jos padalinimo, grąžino Lie- 
Slezėviciui ■, -..Ratukų--» iiuitj 
nuvykti jau neteko. Sunku, 
trumpame straipsnyje tiesiog 
negalima, aprašyti ir išskai
čiuoti M. Šleževičiaus nuo
pelnus mūsų Tėvynei Jis 
dirbo daug, dirbo su pasišven 
timu, Lietuvos liaudis jį pa 
žįsta, kaip varguomenės ir 
nuskriaustųjų gynėją. Lietu 
vos Seimelio vadovaujama 
Lietuvos Valstiečių Liaudiniu 
kų Sąjunga drąsiai kovojo 
už pagarbą ir teises Lietu 
vos darbo žmonėms — vals
tiečiams. Jis buvo artimas 
jaunimo ir studentų draugas 
ir rėmėjas.

M. Šleževičius mirė sulau
kęs vos 57 m. Jis mirė, mi 
rė didis Lietuvos demokratas 
ir jos liaudies teisių gynėjas 
bet jo darbai amžinai puoš 
Lietuvos istorijos lapus.

Tebūnie jam lengva taip 
karštai mylėtos Tėvynės že
mė!

Simas Bakšys.

Vokiečių kreiseris “Admi
ral Graf Spee„ kuris po nelai 
mingų kautynių su anglų ka 
ro laivais buvo pabėgęs į 
Montevideo uostą, jo paties 
įgulos sekmadienio vakare 
buvo paskandintas. Vokie
čių kreiseris buvo smarkiai 
apdaužytas, 36 įgulos nariai 
buvo užmušti ir 60 sužeisti. 
Urugvajaus vyriausybė uoste 
jam pasilikti leido tik 72 vai. 
Pet tą laiką vokiečiai nespė
jo savo laivo atremontuoti, 
kad vėl galėtų stoti j mūšį. 
O jo pasitikti prie uosto lau
kė net septyni anglų kreise 
riai. Mėginti prasiveržti ir pa 
bėgti, grėsė pavojus atiduoti 
laivą j priešo rankas. Pasi
likti po nustatyto termino, 
reiškė likti internuotu lig ka 
ro pabaigos. Kapitonas sugal 
vojo trečią Išeitį' Sekmadie
nio vakare namažu išnlaukė

Urugvajaus toritorialinių van 
denų, kilo debesys dūmų iš 
kaminų anglų kreiserių, kurie 
budriai jį persakiojo, o dabar 
čia ruošė jam „pirtį". Tuo 
metu prie „Adu.irai Grat 
Spee“ priplaukė valtys iš vo 
kiečių prekinio laivo „Tako- 
ma“. Į ,.Tak»ma“ buvo per
kelta visa įgula ir rertinges 
ni daiktai. Liko tik kapitonas 
su keliais karininkais, kurie 
patys savo laivą paskandino 
vos tik įplaukė į tarptautines 
vandenis. „Admiral Grat Spe“ 
buvo diaaminuotas. Įvyko 3 
sprogimai laivo viduje, o pas 
kui jis nugrimzdo. Kapitonas 
liko skęsti kartu su laivu, bet 
paskutiniu momentu jį ir ke 
lis karininkus išgriebė Argen 
tinos laivas, Dabar jie inter
nuoti Argentinoj.

• Laivas nuskendo seklumoj 
Sako kad iš vandens kyšo

Cinco navios ne guerra 
inglezes.

RIO — Milhares de pessoas 
aecorre’am ao caės do por
to desta capital para vėr per 
to as bellonaves britannicas 
“Ark Royal" o “Renown", 
que amanheceram no Guana
bara.

A curiosidade da popula
ção local em vėr as duas po 
derosas fortalezas fluctuantes 
da “Home Fleet" foi indesl 
criptivel e fez encher literal 
mente as dependencias do 
caés Maúa, cujas borboletas 
de entrada marc»ram verda 
deiro “record".

O porta-aviões “Ark Royal" 
leva ao tombadilho, em gran 
de quantidade, cestas de pa 
lha contando frutas e legu- 

jines. No caès notava-se a 
boa disposição dos marujos 
inglezes. Entoavam hymnos 
patrióticos e canções popula 
res, acenando para a multi 
dão que, curiosa, contempla 
va demoradamente os dois

ricana) — Enquanto as bello 
naves da Inglaterra patrulha 
vam a foz do Rio da Prata, 
num esforço supremo para 
apertar, num circulo da mor 
te. o couraçado allemão 
“Gral Spee", o commandantu 
do barco allemão fel-o expio 
dir, a poucas milhas da cos 
ta, para que o seu navio ja
mais pudesse cair em miles 
dos adversários.

A's 19 horas e 50 niautas 
a poucas milhas da costa, 
violentíssima explosão fez 
estremecer o couraçado ger
mânico, onde foram vistas sa 
hir enormes labaredas.

VISITARÁ PORTUGAL O 
PRESIDENTE GETULIO 

VARGAS

LISBOA. — O embaixador 
brasileira nesta capital in
formou hoje que u presiden 
te Getulio Vargas visitará 
Lisbôa, por occasião da iaau 
guração das cerimonia» com 
memorativas dos centenários

Sovietų Rusija negalėsianti daugiau 
eksportuoti žibalo

Vienas Olandijos mineralo-1 Jei Sovietai tikrai sustab
dai ir žibalo šaltinių žinovas -dys žibalo eksportą į Vokie
čio, kad Sovietų Rusija ar-itiją, tai vokiečiai gali labai 
lipiausiu laiku turės sustab- į greitai pritūkti degamosios 
(vii žibalo eksportą į Vokie- \ medžiagos.
it ir kitas šalis. Sovietų Ru-j
lijo» žibalo šaltiniai nesą peri — Sovietų Rusijos ir Ven- 

I daug turtingi ir iš jų gauna-i grijos pasienyje įvyko inci- 
«o žibalo dabar Sovietams! dentas, kuris baigėsi pasienio 

i fili pritrūkti net savo r«ika-Į sargybinių susišaudymais.
limi. Prasidėjus karui su į
Suomija žibalo suvartojimas S —Anglijos premijeras Cem 
Sovietuose nepaprastai padi-į berlenas buvo atvykęs j Pran- 
dėjo ir todėl jie priversti šiąjcūziją, kur aplankė angių ka 
degamąją medžiagą taupyti i riuomenės dalis vakarų 
tavo reikalams. ! fronte.

„Admiral Graf Spee“ komendantas 
tarėsi su Hitleriu

Iš Montevideo „Admiral 
Graf Spee“ kom. Langsdorf 
telefonu kreipėsi į Hitlerį 
patarimo. „Fūreris“ jam at
sakęs: „Komendante Langs- 
dorf, tamsta esi „Admiral 
Graf Spee“ komendantas ir 
todėl tamstai tenka šis užda
vinys išspręsti“. „Tikrai taip! 
— Atsiduso komendantas, — 
Bet verčiau mano laivas iš
skris į orą, negu pateks į 
priešų rankas“. Po šio pasi
kalbėjimo patys vokiečiai sa
vo laivą susprogdino.

Kitos žinios skelbia, kad

Hitleris labai norėjęs, kad 
„Admiral Graf Spee“ nežūtų. 
Už laivo išgelbėjimą jo kapi
tonui pasiūlęs net milijoną 
markių. Bet šis nepaiilokami 
jo, o gaibėjo savo ir jūreivių 
kailį. Laivas „Takoma“, ku
ris perėmė dalį įgulos, Urug
vajaus valdžios areštuotas. 
Vokiečiai, žinoma, Urugva
jui įteikė griežtą protesto 
notą. Anglų laivai, palaidoję 
.Admiral Graf Spee“, skirsto- 

įsi jiems paskirtas vietas vež- 
Įdamiesi per mūšį sužeistus ir 
užmuštuosius.

Posto a pique o coura
çado allemão pelos 
proprios tripulantes

MONTEVIDEO, 17 (United 
Press — Agência norte ame

— Uma esquadrilha da "Ro 
yal Air Fore»,, effectuou u- 
tna reide sobre bases de lau 
ça-minas allemãe». Os aviões 
britannicos lançaram muitas 
bombas sobra os objectives

Suomija šaukias?
pagelbos

Numatomi dideli pasikeitimai Sovie
tų kariuomenės vadovybėje

Iš Kopenhagos pranešama, 
kad Sovietų Rusijos vyriausy 
bė rodanti didelį nepasiten
kinimą savo kariuomenės va
dais dėl nepasisekimų Suomi 
joje. Prieš prasidedant karui 
Sovietų kariuomenės vadai 
išdidžiai skelbė, kad jie su 
suomiais „apsidirbsią“ per 
24 valandas. Dabar jan trys 
savaitės, kai vyksta karas su 
Suomija ir iki šiol Sovietams

nepasisekė pasiekti stambes
nio laimėjimo. Stalinas esąs 
nusistatęs padaryti didelius 
pakeitimus Sovietų kariuome
nės vadovyb'je. Visi karo va 
dai Suomijos fronte esą būsią 
pakeisti naujais. Kalbama, 
kad net Sovietų kariuomenės 
vadas ir karo komisaras Vo- 
rosilovas galįs būti iš savo 
pareigų pašalintas.

Milžiniškas sprogimas Spandau
ginklų

Viename iš didžiausiųjų Vo 
kietijos ginklų fabrikų Span
dau mieste įvyko milžiniškas 
sprogimas, nuo kuriuo keli 
darbininkai žuvo ir labai 
daug tapo sužeisti. Sprogimo 
priežastis aiškinama. Tame

fabrike
fabrike dirbantiems darbanin- 
kams griežtai uždrausta kal
bėti apie įvykusį sprogimą, 
nežiūrint į tai, kad jis buvo 
girdimas už keliolikos kilo
metrų.

Rusų kariuomenė 
po žingsnio kasdien pamažu 
skverbiasi į Suomijos šiauri
nes sritis. Jau grųso per- 
skroati valstybę j dvi dalis 
ir atkirsti gelžkelio susisie
kimą su Švedija. Suomių ka
riuomenė ir šauliai narsiai 
gina savo šalį. Daugelyje vie 
tų bolševikų puolimai atrem
ti, o kaikur išsklaidyti ir su
naikinti ištisi raudonarmiečių 
batalijonai. Karelijoj ir visa
me pietų — rytų pasienyje, 
kur yra nuo seniau paruošti 
sutvirtinimai „Mannerheimo 
liniją“ panaši į prancūzų Ma
ginot ir vokiečių Zigfrido li
niją, rusų atakos lie
ka be pasekmių. Bet nežiū
rint atkaklaus ir
didvyriško suomių gynimo
si, tas moskitas prieš dramblį 
ilgai laikytis negalės. Todėl

Sudaromi

žingsnis ISuomijos prez. Kaili», padė
kojęs demokratinėms valsty-
bėras už SSSR pasmerkimą 
ir išmetimą iš Tautų Sąjun
gos ir dar kartą priminęs, 
kad Suomija kovodama už 
savo šalies laisvę kartu kovo 
ja ir už vis»» 'pasaulio sant
varką, kurią raudonieji si»kia 
sugriauti, kreipiasi į tas vals
tybes, kurios jau pasmerkė 
užpuoliką, kad dabar pritai
kintų jam Tautų Sąjungos 
statute numatytas sankcijas. 
Prez. Kalio tikisi, kad Suomi
ja susilauks tvirtos paramos 
ginklais, karo medžiaga, mais 
tu, rūbais, pinigais ir žmonė
mis. Lig žiol gautoji parama 
yra daugiau moralinė, b»t 
kovos lauke negalima atsilai
kyti be reikalingos fizinės 
jėgos.

Svetimšalių Batalijonai
Europos spauda praneša, ,ma, kad pirmieji batalijonai 

kad Helsinkio mieste organi-Įjau šiomis dienomis bus pil- 
zuojami svetimšalių batalijo- nai kariškai paruošti ir dar 
nai kovai prieš SSSR. Į juos ^įj mėnesį išvyks į frontą, 
stoja savanoriai atvykę dau-1 Savanorių priėmimo jsira- 
giausia iš Skandinavijos vais-igyjjjo pUnlctai esą atidaryti 
tybių, Anglijos, Prancūzijos j Švedijoj ir kitose šalyse, 
ir Šiaurės Amerikos. Mano-!
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8 Milijonai Žmonių Gyvena Tamsoj Kiek Žmonių Yra Pasaulyje?

Prasidėjus karui, triukš
mingojo Londono gyvenimas 
gerokai pasikeitė. Manau, kad 
gerb. skaitytojams, kurie šio 
karo nepajuto ant savo kai
lio, bus įdomu sužinoti šį tą 
apie karo meto Londoną.

Londono kitimas vyko pa
laipsniui. Pirmiausia buvo 
evakuoti vaikai, seniai ir kiti 
Londonui nereikalingi žmo
nės. Ta evakuacija buvo jau 
pradėta prieš karo paskelbi
mą. Tuo metu pradėjo kisti 
ir Londono išvaizda: langai 
buvo apklijuoti popieriais, 
daugelis namų apkrauti smė
lio maišais, Įsteigtos naujos 
gaisrininkų komandos ir kt. 
Tokie pasirengimai jau senai 
baigti ir Londonas pradėjo 
gyventi pakitusiose sąlygose.

Londono gyvenimą visuo
met buvo galima suskirstyti j 
dvi dalis: darbo dieną ir Į va 
karą. Dienos metu Didžiosios 
Britanijos metropolis buvo 
labai skirtingas nuo kitų Eu
ropos sostinių. Judėjimas čia 
buvo nepaprastas. Tūkstau- 
čiai Įvairių susisiekimo prie
monių: autobusų, tramvajų, 
troleibusų, 8000 taksių, dau
giau negu milijonas privati
nių automs bilių, 600 tūkstan
čių dviračių pripildydavo 
siauras Londono gatves, vež
dami milijonus žmonių į dar
bų. Londono „City“, visos 
imperijos metropolio nervų 
centras, visuomet buvo nuo
latinio sunkaus ir įtempto 
darbo pavyzdys.

Svarbiausiose prekybos gat 
vėse krautuvės su savo di
deliais langais, kuriuose bū
davo daugybė prekių, origi
nalios šviesos reklamos ir kt. 
visuomet pritraukdavo sve-

vèrâi, paminklai ir kitos į 
žymesnės vietos visuomet 
būdavo būrių svetimšalių ap
suptos.

Vakarais gi Londono vaiz
das vėl pasikeisdavo. Turtin
gasis Londono kvartalas 
„West-End“ su savo 80 te
atrų ir daugybe kino teatrų, 
restoranų, kavinių, barų, vieš
inčių būdavo puikus šviesos 
r grožio pavyzdys. Taipva- 
linamasis „Piccadilly Circus“ 
„Pasaulio centras“) ir Lei- 

sesterio aikštė, kurioj vienoj 
buvo net 8 kino teatrai, bu
vo imponuoją Londono nak
ties gyvenimo centrai. Visuo
met buvo galima matyti nuo
latinės žmonių srovės, slen
kančių ar grįžtančių iš tų 
pramogų vietų.

Negalima sakyti, kad dabar 
iš to viso nieko nebeliko, ta
čiau pasikeitimai labai žy
mūs. Dienos metu ir dabar 
Londonas dar tebedaro di
džiausio Europos miesto Įs
pūdį, nors jau yra kitokios 
formos: krautuvių langai ap
klijuoti popieriais, o jų sie
nos apkrautos smėlio mai
šais.

„City“ gerokai ištuštėjęs, 
daugelis biznio Urmų iš Lon
dono išsikėlė kitur. 3000 tak
sių perėjo priešgaisrinės tar
nybos žinion ir išskirstyti į 
Įvairius kampus stovi tenai, 
pasirengę kiekvienu momen
tu Į reikiamą vietą, kur kris
tų bombos ir kiltų gaisrai, 
nugabenti spncialias ugnies 
gesinimo medžiagas.

Londono „bobby“ vis dar 
tebestovi gatvių kampuese, 
bet dabar jau užsidėję plieni
nius šalmus ir prie šonų pa
sikabinę priešdujines kaukes. 
Jiems dabar mažiau darbo, 
negu anksčiau, nes gerokai 
sumažėjo automobilių judėji
mas.

Gražieji parkai dabar taip 
pat kitaip atrodo. Ten iškasta 
daug apkasų ir slėptuvių gin
ti londoniečius nuo bombų ir 
dujų. Muziejai uždaryti, ver
tingieji jų meno turtai išga
benti Į saugesnes vietas kito
se krašto vietose.

Del suvaržyto benzino var
tojimo automobilių judėjimas 
anglų kariuomenė, kuriai rei 
kia daug skysto kuro. Tuo 
būdu gatvėse dabar mažas 
judėjimas. Taupant benziną, 
bandoma vartoti visokias 
priemones motorams varyti. 
Gatvėse galima matyti dau
gelį automobilių, kurie ant 
savo stogų vežasi didžiulius 
dujų bakus. Tokias dujas da
bar pardavinėja daugelis Lon 
dono garažų. Elektrinius au
tomobilius, kurie anksčiau 
buvo vartojami vien tiktai 

prekių transportui, pradėjo 
gamint dideliu tempu ir di
delės britų firmos juos jau 
paleidžia Į rinką. Tokius au
tomobilius varančius akumu
liatorius galima pakeisti ga
ražuose ir specialėse krautu
vėse.

Net milžiniškoji Londono 
susisiekimo bendrovė „Lon
don Transport“, kurios žinioj 
yra visos viešosios miesto su 
sisiekimo priemonės, taip pat 
norinti dujomis varyti autobu 
sus.

Kai kurios požeminio trau 
kinio stotys ir linijos uždary
tos. Nepaprastu tjmpu sku
bama sutvarkyti kiek galima 
greičiau apsaugos priemones. 
Mat, keletas požeminio trauki 
nio linijų eina apačia Temzės 
Tų linijų abiejose įupės pusė 
se esančiose stotyse dabar 
statomos specialios užtvaros. 
Per puolimus iš oro jos tuo
jau būtų nuleistos, kad kar 
tais bombai nukritus j upę ir 
pramušus kokį nors požemi
nį tunelį, vanduo neužlietų 
visų tunelių. Tas užtvaras 
bus galima uždaryti per ke
lias sekundes,kai tik pasigirs 
priešlėktuvinės apsaugos sig
nalas. Visi tie darbai kaštuos 
milijonus svarų sterlingų.

Pagaliau dieną dabartinis 
Londonas dar skiriasi nuo bu 
vusio Londono tuo, jog jo pa 
dangėj matyti daugybė balio
nų, kurte ten kabo apsaugai 
nuo priešo lėktuvų. Gatvės® 
dabar matyti daug daugiau 
kareivių, negu anksčiau, bet 
didieji anglų kariuomenės 
kontingentai yra apmokami ir 
sukoncentruoti kitose krašto 
vietose, o ne pačiame Londo 
ne.
.„■sTu.-nso.arev aiisijeiuos, nie

kur mieste nebesimato jokios 
švieselės. Aišku, privatiniu© 
se namuose, restoranuose, 
klubuose, ir kitur viduje vis 
kas tebėra kaip anksčiau: de 
ga šviesos, tiktai visur lan
gai aklinai uždengti, kad j 
gatves nesiveržtų šviesa. Tam 
tikslui naudojamos visokios 
priemonės: juodos medžiagos 
užuolaidos, stori popieriai ir 
kt.

Kavinės, kino teatrai, teat
rai ir dabar normaliai tebe

veikia, bet žmogui naktį ten 
ka jų apgraibomis ieškoti, 
nes puošniųjų jų elektros iliu 
minacijų jau nebeliko.

Autobusai važinėja švies
dami mažomis mėlynomis lem 
pelėmis. Juos galima paste
bėti tiktai iš arti. Tamsoje 
tie didžiuliai dviaukščiai au
tobusai atrodo, kaip šmėklos. 
Kitos susisiekimo priemonės 
savo šviesas taip pat iki mi
nimumo sumažino, naktį gi 
tik maža žmonių naudojasi 
savo automobiliais. Požemi
niai traukiniai važinėja nor
maliai, bet stotys skęsta tam 
soj

Pėstieji gatvėse dažnai su 
sidaužia kaktomis.

Kad to galėtų išvengti, žmo 
nės pradėjo vartoti specia
lias blizgančias sagas, kurios 
naktį žiba. Tamsoj dabar 
sunku žmonėms susirasti sa
vo namus. Būna atsitikimų, 
kad žmogus ilgai blūdinėja 
po gatvę, ieškodamas savo 
namų.

Vasaros laikais, kuris vi
suomet įvedamas jungtinėj 
karalystėj vasarą, kad žmo 
nės anksčiau keltųsi i r turė 
tų ilgesnę dieną, buvo pratęs 
tas iki lapkričio 10 d., bet 
greičiausiai jis paliks ir per 
visą žiemą. Tuo būdu krau 
tuvės anksčiau atidaromos ir 
anksčiau uždaromos. Gruo
džio mėn. Anglijoj saulė lei
džiasi apie 4 vai. 50 min. ir 
vis tiek žmonės Įstaigose ir 
įmonėse turi dirbti dar ir tam 
soj. Jei būtų įvestas žiemos 
laikas, tai tamsa prasidėtų

Londoniečiai susirūpinę lau 
kia didžiųjų miglų, kurios be 
veik visuomet prasideda gruo 
džio mėn' Tos migios ypač 
pačios tamsiosios, dar labiau 
pasunkins naktinį Londono 
gyvenimą.

Tačiau tokia tamsa turi ir 
savo pozityvią pusę: priešo 
lėktuvams bus daug sunkiau 
surasti Londoną...

I. Šlapoberskis.

Tikras gyventojų skaičius 
visame žemės paviršiuje nė
ra žinoma, nes taisyklingas 
gyventojų surašinėjimas at 
liekamas tik kultūringose ša 
lyse: Europoje, Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, Japoni 
joje, ir iš dalies Brazilijoje, 
Argentinoje ir Čilėje. Tikra
sis gyventojų surašinėjimas 
prasidėjo nuo 1749 m. Pirma 
sis gyventojų surašinėjimas 
Įvyko Švedijoje 1749 m. ir 
Amerikoje 1790 m. Paskui 
toks surašinėjimas buvo kar
tojamas kas dešimt metų, Iki 
šiol Rusijoje buvo tik du gy
ventojų surašymai — vienas 
1897 m. ir kitas 1920.- m. Vi 
sai gyventojų nesurašinėja 
Kinija, kurios gyventojų skai
čių galima spręsti apytikriai 
Taip pat Pietų Amerikoje y- 
ra dideli plotai, kurių tikras 
gyventojų skaičius nėra žino 
mas. Turkija ir Kinija gyven 
tojų apskaičiavimus atlieka

Kiek Sovietų Pu
Sovietų Rusijoje yra 170.- 

467.000 gyventojų. Jų tarpe 
yra 81.665.000 vyrų ir 88.802.- 
000 moterų. Nuo priešpasku
tinio 1927 m. gruodžio 17 d. 
surašinėjimo gyventojų skai 
čius padidėjo 23 400 000 gy
ventojais. Prijungus prie So 
vietų Rusijos vakarų Ukrai 
ną ir vakarų Gudiją, gyvento 
jų skaičius padidėjo dar . .. 
12 000 000 žmonių. Tokiu bū
du dabar visojo Sovietų Rusi 
joje su naujomis sienomis gy

tokiu būdu. Pirmiausia si 
kaitoma kiek yra tinkamų 
riuomenei vyrų arba moks 
čių mokesčius. Paskui n 
tatomas vidutinis šeimos j 
rių skaičius ir gautieji ski, 
čiai sudauginami. Dėl to t 
pasaulio gyventojų apskaič 
vimas yra labai sunkus da 
kas. 1932 — 1935 m. laikot 
pyje buvo nustatyta, kad t 
da visoje žemėje gyveno . 
2.092.940.000 žmonių. Daugiį 
šia gyventojų yra Azijoje, 1; 
tent 1.154.403.000, Europoje- 
517.124.000, Amerikoje ? 
262.413.000. Afrikoje — 14fii 
919.000, Australijoje ir Oke- 
nijoje — 10.064 000. Vidutini 
kai imant, vienam kv. žetnij 
kilometrui tektų apie 15 žn^ 
nių. Azijoje gyventojų tai 
kūmas kv. km. 27, Europoje^ 
60, Amerikoje — 7 žmonė' 
Afrikoje — 5, Australijoje ;į 
Okeanijoje per 1 žmogų.

sijoj Gyventojų ji 

vena apie 182 467 000 žmoni. 
Vidutiniškai vienam kv. kilji 
metrui tenka 8,05 gyventoji' 
Tačiau gyventojų tirštuma^ 
įvairiose Sovietų Rusijos dJ> 
lyse yra labai nevienodai^ 
Tirščiausiai žmonės gyvenu 
Ukrainoje — 696 žmonės kv 
kilometrui. Toliau eina Kai1" 
kazo ir Gudijos sritys. Cent 
rinėje Maskvos srityje gyvei 
tejų tirštumas siekia 180,5 g; 
ventojų kv. kilometrui.

Kazys Kunca iki
iii1

Laisvės Sutikimas
EIuko beržai pakelėm ... H
Rankos laimino, žegnojo . . .
Purvą išpuoštą gėlėm 0

Skrido maldos j aukštybę ... |
Alpo, džiaugsmo apimti . . .
Brido laisvė ir teisybė į
Kur tėvų kapai šventi!

Ir sustojo Sostų — Soste
Prie karališkos pilies.
Ašarotus veidus šluostė,
Kylant vėliavai šalies! į

Ir iškilo mūs trispalvė u
Taip didinga ir miela ...
Suaidėjo laisvės salvė . . . į
— Vilniau, mūs visų siela! — JU

_ ___________________________________ j,

St. Jūrinis.

TANGO...
ašaromis.

/Tąsa iš Nr. 71/

— Tu dar jauna, neprity- 
įsi, tu tik imtiktu vadovau- 
ss, bet ne protu. Tu tik pa 
dvok apie ateitį. Kokia gi 
u ateitis gali būti su juo? 
>kia?.. Jis yra paprastas, 
^išsilavinęs, visur jis darys 
dą... „Tai ir žentą išsirinko 
n Francisco!..“ — visi kal- 
s. Oi, oi, oi! — atsidūso jis 
vaikeli, aš tik laimės tau 
•iu, noriu, kad tavo garbė 
aimė žydėtų, kaip pavasa- 
sodas... Ir ko tau pas ma- 
trūksta? Gyveni, kaip inks 
taukuose...

- Man nieko nereikia, vis- 
esu patenkinta, tik Džio 

žadėti aš nepajėgsiu. Ge- 
būtų numirti negu skir

iu juo — atsakė kukčio- 
a Klo. —- Tiesa, jis yra 
rtingas, bet sveikas, stip- 
energingas... Pagaliau ne 
lose ir piniguose laimė, 
lė pati savaime atsiran- 
tik roikia ją išnaudoti, 
a suprasti... Jis mane 

■myli, myli skaisčiąja meile, 
I ir toji jo meilė atstoja man 
visus turtus...

— Meile soti nebūsi. Gera
me gyvenime meilė pati atsi
randa. Bet jis tik jau mano 
žentu nebus. Jokių „vagabun- 
dų“ savo namuose nenoriu 
matyti — ir jau norėjęs išei
ti.

— Bet jeigu jis turtingas 
būtų, tai tada ar sutiktum? — 
paklausė per ašaras Klo.

— Tada kitas dalykas!.. — 
Ir nė neatsisveikinęs su Klo, 
jis išėjo iš jos kambario.

— O, Dieve, Dieve!.. Suš
velnink tėvui protą, — atsi
klaupusi meldėsi Klo, — O, 
kad gyventų mano motutė, 
nejaugi ir jos širdis būtų to
kia pat suakmenėjusi, kaip 
tėvo?.. Nejaugi?.. Ne, ji to ne 
padarytų... Ji priglaustų ma
ne prie savo karštos širdies, 
ji užjaustų mano kančias, ji 
padėtų perkalbėti tėvo nusi
statymą, ji... — ir kritusi į lo 
vą, vėl apsiliejo kruvinomis

Povakary, kada saulės spin 
dūliai ne taip įkyriai ke
pino, kada plunksniniai, it 
pūkas, debesys tingiai slinko 
į vakarus, Klo užšokusi ant 
savo mustango, nudūmė į su
tartą, mėgiamą vietą. Su skau 
dančia širdimi, pajuodavusiais 
ir nuo raudojimo aptinusiais 
paakiais Klo ne kaip atrodė. 
Džio is karto pastebėjo jos 
dvasios stovį ir, nujausdamas 
kažkokias nemalonias žinias, 
skubiai paklausė:

— Kas tau yra?.. Tu sergi?.. 
Kodėl šiandie taip keistai at
rodai?..

— Ne, nesergu... Bet šian
die, mano brangusis, daug 
laug ką turiu tau pasakyti ir 
pasitarti — drebėdama atsa
kė Klo.

— Beveik numanau... — 
liūdnai tarė Džio.

— Man be galo skaudu... — 
pradėjo pasakoti Klo. — Tė
vas... — ir apsilejo ašaromis.

— Kas atsitiko su tėvu? 
Kokia nelaimė?..

— Daugiau už nelaimę... 
Tėvas atsistojo ant mūsų mei

lės tako ir skiria jį pusiau,
— kalbėjo kukčiodama Klo,
— jis draudžia mudviem su- 
sitikdinėti, draudžia draugau
ti...

— Šitą jau aš tikėjausi 
anksčiau, ar vėliau išgirsti... 
Na, ką gi darysi, matyt, taip 
nori Aukščiausias. Jo yra 
valia!..

— Ne, ne!.. — sušuko Klo, 
glausdamos prie Džio krūti
nės. — Nieks mus negalės 
perskirti, niek!.. Aš esu pasi
ryžusi viskam... Aš...

—■ Suprantu... — tarė Džio
— Aš esu per prastas tavo 
tėvo akyse, bet tavo meilė ir 
manimi pasitikėjimas padarys 
mus turtingais... Tu turi ma
nęs laukti dar pusę metų ir 
jei aš negrįšiu, tada galėsi 
pasirinkii sau kelią, kokį tik 
norėsi. Prižadėk, jog išlaikysi 
savo meilę man...

— Mielasis Džie, aš esu 
tavo ir dvasia, ir kūnu, aš 
esu tavo vargas!..

— Angelėli, — kalbėjo Džio 
buččiuodamas jos sultingas 
lūpas. — Aš per pusę metų 
pasidarysiu turtingas, gal dar 
turtingesnis už tavo nedorą 
tėvą... 

] — Sakyk greičiau, sakyk' 
— nerimavo Klo.

Ir Džio pradėjo pasakoti, 
svajoti apie pasakiškus tur
tus Brazilijos gilumoje, kur 
surandama žvilgančiame kas- 
kalyje blizgantieji akmeniu
kai, kurie tflktančiais verti
nami... Jis vyksiąs į pačias 
tolimiausias vietas, kur dar 
nepalietė civilizuoto žmogaus 
koja, kur ošia tankūs neper- 
žiangiami miškai, sriuvena 
sriaunūs upeliai, skalaudami 
plikųjų uolų krantus ir žvil
gantį kaskalj... kur siaučia 
piktoji maleta ir žvilga lauki
nių indėaų akys, kur viešpa- 
tauja kruvinojo keršte pa
pročiai ...

Visą Džio pasakojimą ir 
svajones ne vien Klo girdėjo, 
bet klausėsi ir ausylos Don 
Francisco ausys, o glamonė- 
jimąsį matė jo akylio» aštrios 
akys. Pasislėpęs krūmuose 
griežė iš pykčio dantimis, jog 
jo dukterį drįsta glamonėti 
kažkoks, ąnot jo, ,vagabunda' 
— „Niekados, niekados jis no 
bus mano žentas ir jos myli 
masis,“ — prakošė pro dan
tis jis, — „geriau aš sutik 
čiau ją matyti karste, niekaip

su juo prieš altorių!“ — ir u 
šokęs ant žirgo nuskubėjo 
spręsti savo sugalvotus klas
tingus planus, kuriuos tikėjo
si be jokio vargo įvykdyti 
juo labiau, kad Džio išvyks
ta» “laimės ieškoti“ 'ir nebus 
kas arti trukdąs ramybę...

— Aš bijau, bijau!.. Mano 
širdis kažką negerą nujaučia 
Man atrodo, jog šis mūsų iš
siskyrimas gali būti... — ne
baigė sakinį Klo, nes jos kri 
kštelinės ašaros pabiro iš. 
jos juodų akių, o žodis, lyg 
kaulas, įstrigo jos gerklėje.

-- Neverk, negraudink ma
nęs, mano mažytė, — kalbėjo 
Džio glausdamas ją prie sa
vo karštos, plakančios šir
dies, nes ir jam buvo sunku 
skirtis su žmogumi, kuriam 
jis tiekė tiek daug vilčių, 
bendram gyvenimui, kurį ji» 
brangino labiau ir mylėjo, 
negu savo gyvybę.

— Neverk, — vėl ramino 
jis, — aš dažnai tau rašysiu, 
kelsiu ir gulsiu su tavo var
du lūpose. Nors mano kūnas 
bus toli nuo čia, bet mintys 
ir siela bus čia su tavimi... 
Tad Jlik sveikutė ir... lauk 
manęs. ( B .d) .
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,
Pasy vertimas tik 9$800 

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva
RUA DIREITA, 64 (3 andar saia 3) Tel. 2-0226 S. Paulo.

iaj5a3393 3.i>.=»03333333533 j>33 a jaaaaaMjaaaaaaaaa

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIL"” ”.LA 

i.

irjtlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai 
Į«iu negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode
li LIETUVIAMS NUOLAIDA.
Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa- 
l-įkimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ- 
jiOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!
Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

: Dr. Paulo Lieciardi
' Santa Casa Gydytojas-Operatorius

SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, O VARMŲ, MĖNESINIŲ PER 
rVRBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
mas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
Mri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
įsus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
as gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil- 

, įimo ir 1.1. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
(ėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
karo. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTA! NAMUS BET 
IRIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

Dr. Adolpho Taubkin.

iS,

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekoų „„ 
‘(pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
visi kiti juridiniai reikalai
Šaltinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.i
M. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.

Že-

DÊL SVETIMŠALIU REGISTRĄ 
GIJOS IR „KADERNETU“.

A. J azara-Suege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 

nerijos ir moterų ligos.
,___ _____ Priėmimas nuo 9 -- 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku LAP^IRA PORI O GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista ir
..... ... .... ■ .... 2a de Mareol 2 andar, salas I e 5 Gvv hutas ten nat 5

Einant įstatymu N’ 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji 
vetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimtiĮ 
carteira de identidade para estrangeiro modelo 19".

binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“. 
„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 

kitais reikalingais dokumentais bei "atestado de residen- 
acia" kainuoja tik pradedant nuo

i 74$000.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei

piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpiname įvažiavimo liūdy 

mus (certidão da policia marítima) is Santos 
ir Rio de Janeiro.

i Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
l reikalais kreiptis Į

„Lietuvio6’ redakcija, rua Bandeirantes 
474 Caixa Postal 1674 teí. 4-3925 ir į Agen
cia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954 
Diplomuotas Europoje ir São į 
Pauly, su daugelio metų pra- " 
ktikos. — Blombuoja dantis * 
už 108000 su parcelana, arba “ 
sidab ru.—Darbas garantuotas į 
Trau kia dantis be skausmo už įj 
58000 Atidaryta dieną ir naktį. 2 
3333.1 593 3035399° 

Vokiečių fotografijų jstaig 
„BERNARDO“

Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da
žais.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus fo 
fografijų reikalais. Daro iš 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S.Paulo
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ANTONIO RUFFOLO
Prisiekusis Vertėj as

Pastj vertimai pigiomis kainomis.
RUA LIBERO BADARÒ 314 1» andar sala 5

Kreiptis: nuo 10 iki 11 ir nuo 
2 iki 5 vai. vak.

. u^ei/ssa*'.

25 de Março) 2 andar, salas I e 5 Gyv. butas ten pat 5 
aukšte. Te), buto 2-5068.

.....................................©.....................................a...................................

DR. S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA 
Rua Barão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-071 
........................................................e........................................................

MECHANIKAI - SPECIALISTAI
FILIPE & SOARES

Alameda Barfio de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas 
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų ir naujų mo- 
tocikų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsiti
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu derme stam
bią nuolaidą.

DR. BORIS CHIP1AKOFE
RUA YP1RANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigeuia) 

Tell. 4-0316,
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų kllnik- 
Visiškas genorejos išgydymas pci 1C—15 dienų tu gars- 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Darbai i * s i m o k e j t m u i
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburblo Centra 
do Brasil, C.A.l.C skirsto ir parduoda už mažą jsiinokėjimo 
mokęstį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstančiai ših 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui pardao 
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo 
daržų su geru malkų mir kų.kurj galima parduoti.po 500 reisu 

metrą. Traukiniui išeina
iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,11; 14, 30- 

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo.
Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 

~ krautuvėje pas Antonio Kirsten.

W® WZ’ LIETUVIŠKA SIUVYKLA

Savo pačių naudai kreipkitės i 
lietuvio“ redakciją šiais reikalais:
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1. Norėdami užsiregistruoti ir issi 
nti svetimšalio pasą (carteira de 
■'entidade para estrangeiro.)
?ss mus paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai, sąži 
figai ir daug pigiau kaip kitur. VISOS INFORMACIJOS

Lietuviška Spaustuvė

BAI

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasl- 
riokimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 Į MĖNESĮ. MOsų siuvyklo
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

2. Norėdami išgauti liūdima (Cer- 
ião do desembarque) iš Santos ar 
iio d s Janeiro uosto policijos ir imi
tacijos ištaigų.
flMpiname iiudymą greitai, be vargo, važinėjimų į San
's i be didelių išlaidų. Prisiunčiame dokumentą paštu į- 
!®is. Teikiame nemokamai visas informacijas laiškais 
More gyvenantiems lietuviams. Atsakymui reikia pridė- 
pašto ženklą už 400 reisų.
Norėdami turėti tikslų paso ar do- 

iumento vertima.
priimame pasus ir įvairins dokumentus vertimui. Pasų 
dokumentų vertimai atliekami greitai, tvarkingai ir pi

ji! kaip kitur.
Norėdami gauti savo senojo paso, 

Pančio Lietuvos Konsulate, vertimą 
ppiname ir paruoštame vertimus legalizacijos ir kitiems 
[Ūalams tų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato archyve 
<lž 10 milreisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertimą, tie
siniai kreipkities į „Lietuvio“ redakciją.
įsiminkite patys ir kitiems pasaky
kite, kad kreipdamiesi visais reika- 
lis i „Lietuvio“ redakcij ą busite pa
tekinti, sutaupysite laiką ir pini 
tes.
Mūsų tikslas ne pasipelnyti, bet sąžiningai patarnauti 

l’o tautiečiams. Už patarimus ir informacijas nejama- 
;e jokio atlyginimo ir nereikalaujame jokių pasižadėji- 
-(■ Nevaržome teiriautis ir kitur.
Interesantus priimame:

bmis darbo dienomis nuo 9 i- i 7 vai' vakaro. Sekina
mais nuo 10 iki 12 vai. Antradieniais, trečiadieniais ir 
ft»irtadieniais taip pat ii vakarais nuo 8 iki 10 vai. vaka- 
’kua Bandeirantes, 475 Bom Retiro. Adresas laiškams: 
«TUVIS" caixa postai .1764 São Paulo.

Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida.
atlieka visus spaustu- Užeikite .^įsitikinti
vės darbus.

A. BUMBLIS

R. João Theodore, 194

^5)!illllllWlltllllll<IUIIIIIIIIIUIIIIIll"lhd«ilnimHllllini9‘ll»l|IIIWilllUnilllieo«l3inifflMlh.‘OTIK:,Kiliui^

Seniausia lietuviška 
siūvykla mūsų kolonijoj.

Medžiagas perka dide
lėmis partijomis, todėl ir 
kostiumai mūsų siuvyk
loje pigiau, kaip kitur.

Taip pat turime gatavų 
kostiumų ir kelnių vilno
nės 
pusvilnonės 
brimo 
nės

ALFAIATARIA

KAUNAS
medžiagos po 38$

188000 '-..y.-....
medžiagos kel-

nuo 68500.
Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.

Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS 
Sūvykla „KAUNAS", Rua Duque de Caxias Nr. 40 S. Paulo 

(prie Sorocabano st.)
t4.li.li «..iii-'

Centras:
Rua da Mooca, 
3027. Tel. 2-8854

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita

60. Tel. 4-5015

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kaibų įvairius dokumentus kaip va: kontrak
tus, visokius liūdijimus ir t. t
Paruošia įvairius dokrmer.-tv.s įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.

I > r 
SIFILIS. 
GYDOMA 
KAINOS

BARÃO

GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
MODERNlbKIAUSIAIS BUDAIS 

ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 
sąlygas.

DE ITAPETINING , 242 3° and 
Tel. 4-0218 São Pau’o.

Tiima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

Ri,° de janeiro tik per n valandų i Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų - romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte- 
I lių, vyčių, Vytauto Didžiojo. Dariaus — Girėno ir kitokių 
j paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
Ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen
klą už 400 reisų. Kreiptis asmenišaai ar rašyti: „LIETU

VIS,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764 
ÃO PAULO.

S. PAULO - 
poerniškais ir luksusiniais autobusais. Autobusai puikiau 
šiai įrengti. Minkštos ėdynės, tualetas. W. C., radio, baras i 
r t. t.

i Pakeliui sustoja Taubatė, Guaratingueta, Bananai ir 
Pose Seco. Bilietas tik 658000. Į ten ir atgal 1108000. Iš j 
S. Paulo išeina kasdien 8 vai. ryto ir į Rio atvyksta 7 v. 
vakaro. Iš Rio išvyksta 6 vai. ryto ir j S. Paulo ateina 5vakaro. Iš Rio išvyksta 6 vai. ryto ir j Š. Paulo ateina 
vai. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO—RIO DE JANEIRO.
Alameda Cleveland, 101 (prie Sorocabana stoties) 

Tel. 5-7795 S. Paulo.
Rio: Av. Rio Branco, 9 3o andar sala 338 Tel. 23-2858.
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įvairios žinios
Italija patenkinta Tau

tų Sąjungos žygiu

Laikraščiai praneša, kad 
Tautų Sąjungos Tarybos nu
tarimas pašalinti Sovietų Ru
siją iš Tautų Sąjungos narių ir
Italijoje sutiktas palankiai. 
Kaikurie italų laikraščiai ra
šo. kad Sovietų Rusija suda
ranti didelį pavojų taikai ir 
Europos civilizacijai.

Mirė susilaukęs 122 
nacius amžiaus

! atgautas nekirpti plaukų nei 
! skusti barzdos.

Tą savo pasižadėjimą jis 
išpildė ir dabar, kai jau Vil
nius gražintas, kirpėjas turė
jo su jo plaukais ir barzda 
darbo už visus 19 metų.

O Reich não pretende 
crear qualquer estado 

polonez.
AMSTERDAM. — A Alie- 

manhaa reconhece cfficial- 
mente que não tem o propo 
sito de erear nenhum Estado 
polonez por menor que se
ja.

SHHBBSSi «a»»Ea3BHrS3Ha»ll 
TIK 2$OOO

Tik už 2$000 galite gaut 
„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
nkinj, susidedantį iš 18 20 štu 
kų.

Prisiuntus už 23000 pašto 
ženklų, siunęiame atviručių 
rinkinį ir į provinciją paštui

Joniškis. — Joniškio 
miestelyje gyveno Juozas Tu 
bys, kuris buvo visoje Lietu
voje pasižymėjęs, kaipo su
laukęs gilios senatvės žmo
gus. Jis dabar mirė sulaukęs 
122 metų.

Šis senelis savo gyvenime 
yra daug ko matęs, daug per 
gyvenęs. Turėdamas 18 metų 
amžiaus, jis buvo paimtas 
rusų kariuomenėn, kur ištarna 
vo 25 metus. Per tuos metus 
dalyve įvairiose kovose ir 
garsiam Sevastopolio kare.

Laike 1831 metų sukilimo 
jis buvo tik 15 metų ir pui
kiai atsimena tų laikų žmo
nių kovas ir gyvenimą.

7.000 ketvirtainių ki
lometrų grąžinti 

Lietuvai

Kaunas.-- Grąžinama
sis Lietuvai 1 ilniaus krašto 
plotas turi 6.880 ketvirtainius 
kilometrus ploto, tuomi visos 
Lietuvos plotas dabar padidė 
ja 12,9 nuošimčiais 
ir sudaro viso ploto 60.120 
ketvirtainių kilomterų.
j e Í>h“''Žpįfi ek’tarų" 
miško, kurs tuojau bus sus
kirstytas urėdijomis ir giri
ninkijomis, kurių administruo 
ti skiriami 9 miškų urėdai ir 
girininkai.

Per 19 metu nešė ge
dulą dėl Vilniaus

P o n i š k i s. — Prieš de
vyniolika metų, lenkams pa
grobus nuo Lietuvos Vilnių, 
Joniškio apylinkės gyvento- 
tojas, ūkininkas J-kas pasiža
dėjo, kad kol Vilnius nebus

Nuodingųjų gyvačių Muziejus „Instituto Butantan“ 
São Paulo.

Kaune pastatė gimna
ziją didžiausia visame

Pabaltyje.

Kaunas. — Spalio 22 d. 
Šančiuose buvo atidaryti nau 
jieji VI gimnazijos rūmai, ku 
rie šį rudenį buvo baigti ir 
kainavo su visais jrsngimais 
per vieną milijoną litų. Tai 
yra gražiausioji gimnazija vi 
soje Baltijoje. Rūmai yra er 
dvūs, turi talpos 19.165 kubi 
nių metrų, šviesūs, viskas pa 
daryta tvirtai ir dailiai, prisi 
silaikant visų dabartinių sta
tybos reikalavimų; “naujuo- 
siuose gimnazijos rūmuose 
yra moderniai įrengti mokslo 
ir kitos reikiamos patalpos. 
Gimnazijoje dirbs 30 mokyto 
jų ir 611 mokinių, kurių — 
276 berniukai ir 335 mergei-1 
tėa, tautybės atžvilgiu 591 lie | 
tuviai, 17 vokiečių, 2 žydai iri 
1 rusas. Beveik visi mokiniai 
Šančių ir A. Panemunės gy-[ 
ventojų vaikai. i

— Vokietijoje sušaudyti 
try« asmens, kurie nakties 
metu neužgesino šviesos, ka
da buvo duotas aliarmas.

È o que acreditam os cír
culos autorizados para os 
quaes o „governo geral da 
Polonia ė definitivo e será 
reservado tanto aos polone- 
zes como aos israelitas.

Segundo os mesmos circu 
los, o referido governo tem 
Cracovia como capital e 
compreende quatro jiistrictos 
cuja» capitaes respectivas 
são Cracovia, Varsóvia, Ra
dom e Lublin.

Ė o districto de Lublin que 
deverá absorver o contingen 
te mais importante do israe
litas.

REVOLTA DE TROPAS 
RUSSAS.

taiuaõ ruuso revoitou-se ao 
norte do Lago Ladoga, esere 
ve o correspondente do „Po- 
litiken“ em Helsinki, -atan
do todos os commissaries e 
offičiaes.

Offensíva aérea.

PARIS — Segindo noticias 
de boa fonte, o sr. Hitler e o 
mareehi 1 Goering estaria 
preparando uma offensiva 
aerea de grandejenvergadura 
contra os alliados em princí
pios de 1940.

Svetimšalių
Identifikacija

Gabinete de Investigações įstaigoje svetimšalių 
identifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šaukia 
identifikuotis (nutraukti pirštų nuospaudas ir fotografijas) 
šiuos numerius: (

Gruodžio 19 d. antradienis — nuo 19501 liki 19800 
„ 20 d. trečiadienis — nuo 19801 iki 20100
„ 21 d. ketvirtad. — nuo 20101 iki 20400

„ 22 d. penktadienis — nuo 20401 iki 20700 
„ 23 d. šeštadienis — nuo 20701 iki 20900

Visi lietuviai, kurie turi ružavas korčiukes su nu 
meriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų nume
riai ir atvykti į Gabinetą de Investigações nuo 12 iki 5 
vai. vakaro.

— Os jornaes suecos noti 
ciam que reina grande effer 
vesceucia no seio da popula 
ção de Leningrado. Apesar 
de silencio da imprensa, o 
povo da se conta da derrota 
soffrida na Finlandia.

— Os allemães desfecha
ram um ataque a leste do 
Mosella. O ataque progre
diu até as proximidades de 
um pequeno posto francez. 
Os francezes contra atacaram 
e reconquistaram o fortim.

ilíbziwss cs.es ssnss «rcautraf.:.vsssasRtSB

ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAŠANTAS
Išrūpina leidiniu automobiliams, taip pat įvai
rias leidimus iš estado ir nitinicipinių ištaigų, 
rašo įvairius prašymus, išrūpina dokumentus so 
feriams ir konduktoriams, daro pasų ir doku
mentų vertimus, išgauna pasams vizas ir natu-

ralizacėjos dokumentus. SVET1MSAUULEGA-
LIZACtyA ir t. t. Darbas greitas, spiningas ir pigus.

J. ORAGNANO & IRMÂOS
_ , Šoferių mokykla:
Rua Lib. Badaro, 314

Sabreleja-sala 6 tel. 2-0974 Av. Ringei Pestana, 1010.

«MscMeaaeaeseeoocceseaa

— Enuqanto a esquadra in 
gleza patrulhava a foz do 
Rio da Prata, o commandan 
te do „Graf Spee“ fez explo
dir o navio, afundando-o. An 
tes da partida do navio, tra 
vou-se verdadeira luta diplo
mática entre o ministro alie 
mão e o chanceller Guani, 
que recusou prorogar o Pra 
zo do permanência no porto 
de Montevideo. Os repre
sentantes de todos paizes a 
mericanos reaffirmaram o seu 
apoio ao governo uruguayo. 
À tarde, deseml . rcaram o» 
últimos feridos do bordo do 
„Graf Spe“. prevendo-se a 
partida do couraçado.

Skaitytojų Dėme
siui!

Pranešame, kad nuo lap
kričio 15 dienos „LIETUVIS“ 
PLATINAMAS DAR ant La
pos /laikraščių kioske — pon 
to final da Lapa/ ir pre 
NORTE BEI BRAZ STOČIŲ, 
prie Av. RangelPestana e»an 
čiame laikraščių kioske /prie 
pat geležinkelio linijos ir Av 
Raugei Pastana gatvės/.

Lietuviai mūsų laikraščio 
skaitytojai, kurie gyvena ant 
Central do Brasil geležinke
lio linijos „LIETUVĮ“ gali nu 
sipirkti aukščiau paminėtame 
laikraščių kioske.

„LIETUVIS“ taip pat plati- 
M. Skado krautuvėje.

C3n»ffl»]|BS:XBBMB«IRKaJI2aWBHDfi
5 BARAS IR RESTORA- ■

NAS Sa b

„ L e ã o “ š
n aS n
b Av. S. João, 284 (prie Cen- ■
Įį tralinio Pašto) Tel. 4-4458 °

° Paiki virtuvė. Šilti vai- °
n giai bet kokią valandą. J
“ Kainos labai pigios. ■
ii d

Canja espacial l$500 b

u 
a Brhãma Chops.
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Reikalinga mote
ris prie mažo 

vaiko
Ssubiai reikalinga pagyve
nusi moteris prie mažo vai 
ko. Kreiptis į Siūvyklą «Ro
yal», Rua Duque de Caxias 

N* 627 S. Paulo.
Z.-.-.

Prašomi 
paruoštus
salio pasus („ka- 

dernetas“) šie 
asmenys:

Antanas Paskauskas 
Antanas Majus 
Balys Mieiiauskas 
Bronislova Kučinskas 
Boris Romanovas 
Bronius Šukevičius 
Elena P. Špurienė 
João Smalinskas 
Jose Skinderis 
Jose Trilikauskas 
Paule Čepas 
Pranas Čepas 
Petras Špuras 
Stefanija Stankevičius 
Tatiana Gogelis 
Vladislovas Mackevičius 
Viktoras Mackevičius 
Viktoras Petravičius 
Vicente Naikelis 
Vaclovas Kazokas

Visų čia išvardintų asmenų 
svetimšalio pasai randasi „Lie 
tuvio“ redakcijoje ir Agenci 
joje Ralickas. Tie asmens, 
kuriems dokumentai buvo pa 
ruošti „Lietuvio“ redakcijoje 
ir dėl svetimšalio paso atsiė- 
Uiirr-j .t’iai-Jrj-ąunttiUiAį'OŪK’č 
mentai buvo paruošti Agenci 
joje Ralickas — reikia kreip 
tis į Agenciją Ralickas.

Advokatas

Dr. Decio Ferraz
Alvim.

Veda juridines bylas ir duo 
da patarimus teisės srityje:

Rua Quintino Bocayuva, 54
1° andar (Casa das Arcadas) 
Tel. 2-3504 S. Paulo.

sauraíiiíbaBaniBiiít&acimia

’ Greitas tobulas
1 notarinis darbas
j Kontraktų pasižadėjimų 
{garantijų, nuosavybės deku- 
; organizacijų įstatų laikraščių 
registracija, Įvairūs privatiš- 
dokumentai.

NOTARO ĮSTAIGA
Cartorio

ADKLBERTO NETTO
Largo do Tesouro, 20

Telefonas 3-3013

Lietuvi išeivi, 1
Papuošk savo kambario šie 

nas Lietuvos vyčių bei gra 
žiu lietuvišku paveikslu.

Lietuvos Vyčiu, Vytauto DÍ 
džiojo ir kitų lietuviškų pa 
vaikslų galite gauti „Lietuvio“ 
redakcijoje, rua Bandeirantes 
474.

Lietuvos Vyčiai ir paveikų 
ai taip pat siunčiami paštu f 
provinčiją. Užeikite pasitei
rauti asmeniškai arba pašyki 
e laišką. Į
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Skubiai Reikalinga
Tarnaitė švaros 

Palaikymui
Švaros palaikymui vienai 

komercinei įstaigai reikalin
ga darbšti ir stipri tarnaitė, 
kuri moka kalbėti braziliškai.

Skubiai kreiptis į GASA 
FACHADA, Praça do Patri
archų Nr. 3 nuo 8 iki 11 ir nuo 
2 iki 6 vai vakaro.
ciieeuelncrniaHiiRnsaiBi

CASA DEL 
VECCHIO
Stygų muzikos ins 

trumentų fabrikas.
Pigiausiomis kainomis gitą-' 
ros, mandalinos, smuikai, ba
lalaikos ir kiti instrumentai.

Rua Aurora, 196—198 Tel.
4-0346 São Paulo.

ruoti „Lietuvi“
1940 Metams

Patarlė sako, kad tik laukiniai žmomės laikraščių nes 
kaito. Taigi nebūkime laukiniai, bet kultūringais žmonėmis/ 
TODĖL VISI KAIP VIENAS 1940 METAMS UŽSIPRENUME
RUOKIME „LIETUVĮ“.

„LIETUVIS“ yra seniausias, didžiausias, pigiausias irt 
plačiausiai skaitomas lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

„LIETUVIS“ yra vienintelis mūsų kolonijoje, kuris • 
išeina du kart į savaitę, duoda pačias naujausias ir įdo- < 
miausias žinias iš Lietuvos, mūsų kolonijos gyvenimo, Bra
zilijos ir viso pasaulio.

„LIETUVIS“ yra iliustruotas, spausdinamas ant gero 
popieriaus, turi didelį formatą ir todėl saitytoju malonu jį 
skaityti.

„LIETUVIS“ savo metiniams prenumeratoriam» duoda 
nemokmą priedą DIDELĮ, ĮDOMŲ IR GAUSIAI ILIUSTRUO 
TĄ „LIETUVIO“ KALENDORIŲ 1940 METAMS.

„LIETUVIS“ yra nepartinis, visų lietuvių išeivių laik
raštis. Jis gina lietuvio darbininko, ūkininko. kolo»isto ir 
kiekvieno mūsų išeivių reikalus. Jis visada rašo teisybę 
ir nekenčia melo.

„LIETUVĮ“ skaitydami būsite geriausiai ir plačiausiai 
informuoti, kas dedasi mūsų senoj tėvynėj Lietuvoj ir pla
čiame pasauly.

Taigi, 1940 metams ne tik patys užsiprenumeruoki!® 
dabai tuojau „LIETUVĮ“, bet paraginkite tai padaryti visus 
savo draugus, gimines ir pažįstamus UŽSAKYKITE TAIP 
PAT „LIETUVĮ“ SAVO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS Į LIE
TUVĄ BEI KITAS ŠLL1S. Suteiksite jiems daug džiaugsmo.

„LIETUVIO“ prenumeratos kaina metam »u kalendo
rium ir su persiuniimu kiekvienos laidos atskirai tik 15 
milresių, pusmečiui 8 milreisai. Be kalendoriaus ir su per
siuntimu abiejų savaitės laidų kartu metmas 12 milreisų, 
pusmečiui 6S000. Į Ameriką, Kanadą, Argentiną, Urugvajų 
bei kitas Šiaurės ir Pietų Amerikos šalis prenumeratos kai 
na 15 milreisų, pusmečiui 8 milreisai. I Lietuvą ir visas ki
tas paiaulio šalis metams 20 milreisų, pusmečiui 103000.

— Helsinki mieste suimta 
keletą» Sovietu Rusijos šni
pų-

PINIGUS SŲ1STI ŠIUO ADRESU: „LIETU1S“ CAIXA 
POSTAL 1764 8AO PAULO /Brazilija/

4


	C01B4140229-1939-Gruod.19-0001-
	C01B4140229-1939-Gruod.19-0002-
	C01B4140229-1939-Gruod.19-0003-
	C01B4140229-1939-Gruod.19-0004-

